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پنجاه و هفتمین وزیر خارجه ایالات متحده بود که پیش از آن، وزارت دفاع و معاونت وزارت دفاع را برعهده داشت. دوران وزارت خارجه او، با ماجرای تسخیر 
لانه جاسوسی آمریکا در تهران همزمان شد. ونس، یکی از مشاوران کارتر در بررسی راهکارهای برون رفت از بحران ناشی از تسخیر لانه جاسوسی محسوب 

می شد و در تشویق وی به استفاده از گزینه نظامی علیه ایران، نقشی محوری داشت.

 سایروس ونس
)2002- 1917 میلادی( 

...پژوهش های تاریخی  
 »جدایی بحرین از ایران« 

چگونه رخ داد؟ 

ــر  تــــازه تــــریــــن اثـ
مطالعات  موسسه 
ــای  ــژوهـــش هـ پـ و 
ــا  ســـــیـــــاســـــی بـ
ــوع »جــدایــی  ــوض م
منتشر  ــن«  ــری ــح ب
ــزارش  ــ ــد. بـــه گ ــ ش
مطالعات  مؤسسه 
ــای  ــژوهـــش هـ پـ و 

سیاسی، این کتاب، جلد سوم از مجموعه 
»تمامیت ارضی ایران در دوران پهلوی«، به 
قلم محمدعلی بهمنی قاجار است. مسئله 
جدایی بحرین در سال 1350، مهم ترین 
پرونده مرتبط با موضوع تمامیت ارضی ایران 
در عصر پهلوی محسوب مــی شــود. دولت 
ایران، همواره بحرین را جزئی جدایی ناپذیر 
از خــاک خــود می دانست و تا میانه دوران 
سلطنت ناصرالدین شاه قاجار نیز، حاکمان 
ــر حاکمیت ایـــران بــر این  محلی بحرین ،ب
جزیره، اذعــان داشتند. پس از این که طی 
کودتایی، شیخ عیسی بن علی آل خلیفه، با 
پشتیبانی همه جانبه دولت انگلیس، عموی 
خود شیخ محمد، حاکم منصوب دولت ایران 
ــدون ایــن که  ــرد، ب در بحرین را سرنگون ک
بحرین اعلام استقلال کند یا حتی بریتانیا 
از اعمال  مسئولیت اشغال آن را بپذیرد، 
حاکمیت ایران بر این جزیره جلوگیری شد 
و در پی آن، انگلیسی ها مدعی شدند که 
بحرین، تحت الحمایه آن هاست. این ادعاها 
هیچ گاه مورد پذیرش دولت ایران قرار نگرفت 
و تهران، همچنان بحرین را در بخشی از قلمرو 
قانونی و مشروع خود می دانست. انگلیسی ها 
نیز در عمل، هیچ گاه دلیل و توجیهی حقوقی 
بــرای سلب حاکمیت ایــران بر بحرین ارائه 
ــران بر این  ندادند و صرفاً حق حاکمیت ای
جزیره را رد می کردند. چنین وضعیتی، منجر 
به کشمکش دیپلماتیک ده ها ساله ایران با 
دولت بریتانیا، بر سر حاکمیت بر جزیره بحرین 
شد. در سال های پایانی دهه 1960 میلادی، 
موضوع خروج بریتانیا از خلیج فارس به میان 
ــاره جدایی بحرین از  آمد و زمزمه هایی درب
ایــران، به گوش رسید. در سال 1347 نیز، 
محمدرضاپهلوی طی مصاحبه ای در دهلی نو، 
به طور ضمنی از حق حاکمیت ایران بر بحرین 
صرف نظر کرد و در پی آن، با ترتیباتی که بر 
اساس نظر و اراده انگلیسی ها اتخاذ شده بود، 
سرنوشت بحرین با مداخله سازمان ملل تعیین 
و در نتیجه ،بحرین از ایران به طور رسمی جدا 
و به کشور مستقلی تبدیل شد. تلقی افکار 
عمومی ایران از ماجرای »استقلال« بحرین، 
که با تمام مواضع و رویکردهای دولت ایران تا 
پیش از مصاحبه محمدرضاپهلوی در دهلی نو 
نیز، منطبق است، »تجزیه« جزیره بحرین از 
ایران است. بر این اساس، بحرین، جزیره ای 
ــران بــود که با  ایرانی و استان چهاردهم ای
دخالت انگلیسی ها و همراهی و پذیرش رژیم 
پهلوی، از ایران جدا شد. اثر جدید موسسه 
مطالعات و پژوهش های سیاسی، سومین جلد 
از مجموعه »تمامیت ارضی ایران در دوران 
پهلوی« و مکمل دو جلد قبلی، برای فهمی 
جامع و فراگیر از تحولات مرزی ایران در عصر 
پهلوی است که به موضوع جدایی بحرین، به 

صورت دقیق و همه جانبه می پردازد.
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همه چیز مرتب به نظر می رسید؛ هیچ کدام از 
طراحان عملیات »پنجه عقاب« فکر نمی کردند که 
نیروهای مخصوص »دلتا«، در قلب کویر مرکزی 
ایــران، چنین افتضاحی را به بار بیاورند. کارتر 
که به دلیل تسخیر لانه جاسوسی آمریکا توسط 
دانشجویان مسلمان پیرو خط امام، به شدت زیر 
فشار رقبای سیاسی خود قــرار داشــت، در 11 
آوریل 1980)22 فروردین 1359(، به صراحت 
به مشاورانش اعلام کرد که می خواهد برای نجات 
گروگان ها از گزینه نظامی استفاده کند. به نظر 
بسیاری از کارشناسان نظامی، چنین عملیاتی از 
هر جهت نامعقول به نظر می رسید. اما کارتر بعد از 
جلسه اول آوریل 1980 و اظهارات هارولد براون، 
وزیر دفاع وقت آمریکا، تردید را کنار گذاشته و 
برای اجرای عملیات، تصمیم قطعی گرفته بود. 
هر چند نقش براون در تصمیم گیری کارتر مهم 
ــرادی مانند برژینسکی،  بــود، اما در کنار او، اف
سایروس ونس، ماندیل، پاول، ترنر، جردن و جونز 
نیز حضور داشتند که بر تصمیم  رئیس جمهور 

آمریکا، تأثیرگذار بودند.

یک دموکرات جنتلمن!	 
ــردی که سخنانش به کارتر  هــارولــد بـــراون، م
ــدور دســتــور عملیات »پنجه عقاب«،  ــرای ص ب
اطمینان خاطر داد، وزیر دفاع ایالات متحده بود؛ 
دانش آموخته دانشگاه برکلی در رشته فیزیک 
هسته ای و استاد دانشگاه کالیفرنیا که دنیای 
علم را رها و شانس خود را در دنیای سیاست و 
با حزب دموکرات آمریکا امتحان کرد. برخی او 
را احیاکننده ارتش آمریکا می دانند؛ اما براون 
در جریان عملیات عقاب نشان داد که وقتی در 
شرایط بحرانی قرار داشته باشد، از واقع گرایی 
همیشگی اش فاصله می گیرد و دست و پایش 
را گم می کند! تعدادی از مورخان، براون را مغز 

متفکر عملیات »پنجه عقاب« می دانند.

روباه لهستانی تبار	 
یکی دیگر از کسانی که مشاور کارتر در انجام 

عملیات نظامی علیه ایــران محسوب می شد، 
زبیگنیف برژینسکی بود؛ مشاور امنیت ملی کارتر 
و یک آمریکایی لهستانی تبار که در سال 1958، 
تابعیت ایالات متحده را پذیرفت. او دکترای علوم 
سیاسی خود را از دانشگاه هاروارد گرفته بود. از 
آن جا که کارتر، تسلط چندانی بر مسائل خارجی 
ــط بین الملل نداشت، برژینسکی را به  و رواب
عنوان مشاور امنیت ملی خود برگزید تا راه و چاه 
را نشانش دهد. برژینسکی کاملًا موافق اقدام 
نظامی علیه ایران بود، اما در خاطراتش ادعا کرده 
که در جریان تهیه و تنظیم نقشه عملیات »پنجه 
عقاب« نقش محوری نداشته است. او می نویسد: 
»طرح عملیات نجات را من، ابتدا به عنوان آخرین 
چاره یا یک اقدام اضطراری در صورت به خطر 
افتادن جان گروگان ها تعقیب می کردم و ما، 
به مؤثر بــودن اقدامات نظامی ]دیگر[، مانند 
محاصره دریایی ایــران یا تصرف جزیره خارک 
و حملات هوایی به هدف هایی در داخل خاک 
این کشور، بیشتر اعتقاد داشتیم.« با این حال، 
وقتی پای استفاده از نیروی »دلتا« به میان آمد، 
برژینسکی هم با براون هم صدا شد و کارتر را قانع 
کرد که این اقدام می تواند او را از برزخ سیاسی که 
در آن گیر افتاده است، نجات دهد. با این حال، نه 
براون و نه برژینسکی، نمی توانستند تصور کنند 
که به چه دامی وارد می شوند، دام هولناکی که 
ضربه سنگینی به حیثیت دموکرات ها در ایالات 

متحده وارد کرد.

نقشه عملیاتی که عملیاتی نشد!	 
زمان طراحی شده برای انجام عملیات »پنجه 
عقاب«، دو روز تعیین شد. طبق نقشه، قرار بود 
نیروهای دلتا، مستقر در مصر، با فرماندهی 
سرهنگ چارلی بکویث، به مصیره، جزیره ای 
واقع در اقیانوس هند که متعلق به کشور عمان 
است، منتقل شوند. همزمان، هشت بالگرد در 
عرشه ناو »نیمیتز«، در انتظار دستور پرواز به سوی 
قلب کویر مرکزی ایــران بودند. سه هواپیمای 
ام سی-130 حامل نیروها و سه هواپیمای ای 
ســی-130 حامل سوخت، به همراه نیروهای 

نظامی، جزیره مصیره را به مقصد ایــران ترک 
می کردند و در محلی واقــع در صحرای طبس 
که »کویر یک« نامیده می شد، فرود می آمدند 
ــا، منتظر هشت بالگردی که عرشه  و در آن ج
ناو را به مقصد کویر مرکزی ایــران ترک کرده 
بودند، می ماندند. بالگردها، باید از عرشه ناو 
»نیمیتز« که در دریای عمان لنگر انداخته بود، 
در چهار دسته دوتایی و با مسیرهای متفاوت، 
پرواز می کردند و تقریباً، 30 دقیقه پس از فرود 
کویر  در  مستقر  نیروهای  به  هواپیما،  آخرین 
فــرود،  محض  بــه  بالگردها  می شدند.  ملحق 
را  دلتا  نفره   118 نیروی  و  سوختگیری  باید 
برای انتقال به مقصد بعدی، سوار می کردند. 
دست کم شش بالگرد برای انتقال نیروها لازم 
بود. آن ها باید یک ساعت قبل از روشن شدن 
هوا، به محل مد نظر می رسیدند؛ این محل جایی 
در نزدیکی شهر گرمسار بود. در آن جا، دو مأمور 
وزارت دفاع که از قبل به تهران رفته بودند، نیروها 

را به مخفیگاه هدایت می کردند.

طرح آغاز مرحله دوم	 
طبق نقشه، نیروهای دلتا، به فرماندهی سرهنگ 
ــن مخفیگاه  چــارلــی بکویث، تمام روز را در ای
می ماندند و با تاریک شــدن هــوا، به انباری در 
نزدیکی تهران منتقل می شدند. نیروها به سه 
دسته قرمز، آبی و سفید تقسیم شده بودند. شش 
کامیون در ساعت 20 و 30 دقیقه، آن ها را به 
داخل تهران می برد. آمریکایی ها می دانستند که 
در پاسگاه شریف آباد، همیشه یک پایگاه ایست و 
بازرسی مستقر است. قرار بر این بود که چنان چه 
مشکلی پیش بیاید، نیروهای دلتا، ماموران ایرانی 
را دستگیر کنند و با خود ببرند. یک تیم یورش 
13 نفره، ســوار بر یک فولکس واگــن استیشن، 
خارجه  وزارت  ساختمان  به  ــت  داش مأموریت 
حمله کند و سه گروگانی را که آن جــا نگهداری 
می شدند، آزاد کند. ساعت 11 و نیم، یک تیم، 
با اسلحه کالیبر 22 مجهز به صداخفه کن، باید 
نگهبانان خیابان روزولت را از پا درمی آورد و دو پست 
نگهبانی واقع در این خیابان را تصرف می کرد. 

در این زمان، کامیون ها خود را به خیابان روزولت 
)خیابان شهید مفتح فعلی( می رساندند و نیروها، 
بی سر و صدا، از دیوار سفارت بالا می رفتند و وارد 
محوطه آن می شدند. قرمزها که 40 نفر بودند، 
باید بخش غربی محوطه را تصرف می کردند، 
نگهبان ها را می کشتند و هر گروگانی را که در محل 
سکونت کارمندان و معاون سفیر وجود داشت، 
با خــود می بردند. وظیفه کشتن نگهبان های 
محل پارکینگ و مرکز برق هم، با قرمزها بود. 
آبی ها هم 40 نفر و ورود به شرق سفارت را بر 
عهده آن ها گذاشته بودند. آن ها باید گروگان های 
مستقر در محل اقامت سفیر، انبار و دفتر سفیر را 
آزاد می کردند. سفیدها، با 13 نفر، مسئول تامین 
امنیت خیابان روزولت و ایجاد پوشش آتش برای 
عقب نشینی قرمزها و آبی ها، به سوی ورزشگاه 
امجدیه)شهید شیرودی( که در مجاورت سفارت 
ــت، بودند. نیروها باید برنامه ورود به  قــرار داش
سفارت و آزاد کردن گروگان ها را ظرف 45 دقیقه 
تمام می کردند. در این زمان، بالگردهای مخفی 
شده در تپه های اطراف گرمسار، خود را به محل 
ورزشگاه می رساندند و در همین محل، نیروها و 

گروگان ها را سوار می کردند.

طرح حمله به ساختمان وزارت خارجه ایران	 
درست همزمان با آغاز عملیات در سفارت، گروه 
دیگری از سفیدها هم در وزارت خارجه وارد عمل 
می شدند. دلیل ورود آن ها به این ساختمان، 
نگهداری سه نفر از گروگان ها در آن جا بود. نیروها 
باید از پنجره های طبقه ســوم، وارد ساختمان 
می شدند، تمام نگهبانان را از بین می بردند و 
سه گروگان مد نظر را آزاد می کردند. یک بالگرد 
در محلی نزدیک به ساختمان، آن ها را سوار و از 
منطقه دور می کرد. در حالی که نیروهای دلتا در 
تهران مشغول عملیات خود بودند، یک گروه رنجر، 
به وسیله هواپیما در فرودگاه منظریه – بین تهران 
و قم- فرود می آمد و کنترل فرودگاه را در دست 
می گرفت. مقصد همه بالگردها، این فرودگاه 
بود. در منظریه، باید تمام نیروها، اعم از راننده ها، 
مترجمان، خلبان های بالگرد، خدمه، ماموران 
وزارت دفاع، تیم های یورش و البته گروگان ها، 
ســـی141«  »استارلیفتر  هواپیماهای  ســـوار 
می شدند و ایران را ترک می کردند.برای این طرح، 
طرح های جایگزین و موازی نیز، طراحی شده و به 
تأیید کارتر و برژینسکی رسیده بود؛ اما همه آن ها 
زمانی اجرایی می شد که پای نیروهای دلتا به تهران 

می رسید؛ اتفاقی که هیچ گاه روی نداد.
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خارکوهی؛ کتابخانه پیرداد؛  1393

چه کسانی به کارتر برای حمله به ایران خط می دادند؟ 

عملیات »پنجه عقاب«؛ روسیاهی برای مشاوران کاخ سفید! 
 اقتصاد قوی

 عامل مهمّ نفوذناپذیری کشور 

ــاد یـــک نــقــطــه کــلــیــدیِ  ــص ــت اقــتــصــاد: اق
تعیین کننده است. اقتصاد قوی، نقطه قوّت 
و عامل مهمّ سلطه ناپذیری و نفوذناپذیری 
کشور است و اقتصاد ضعیف، نقطه ضعف و 
زمینه  ساز نفوذ و سلطه و دخالت دشمنان 
است. فقر و غنا در مادّیّات و معنویّات بشر، 
اثر می گذارد. اقتصاد البتّه هدف جامعه 
اسلامی نیست، امّا وسیله ای است که بدون 
بر  تأکید  رسید.  هدف ها  به  نمی توان  آن 
تقویت اقتصاد مستقلّ کشور که مبتنی  بر 
تولید انبوه و باکیفیّت، و توزیع عدالت محور، 
و مصرف به اندازه و بی اسراف، و مناسبات 
مدیریّتی خردمندانه است و در سال های 
اخیر از سوی این جانب بارها تکرار و بر آن 
تأکید شده، به خاطر همین تأثیر شگرفی 
است که اقتصاد می تواند بر زندگی امروز 
و فــردای جامعه بگذارد. انقلاب اسلامی 
وابسته  و  ضعیف  اقــتــصــاد  از  نــجــات  راه 
و فاسد دوران طاغوت را به ما نشان داد، 
کشور  اقتصاد  ضعیف،  عملکردهای  ولی 
ــار چالش ساخته  را از بیرون و درون دچ
است. چالش بیرونی، تحریم و وسوسه ها ی 
دشمن است که در صــورت اصــلاح مشکل 
ــی، کم اثر و حتّی بی اثر خواهد شد.  درون
چالش درونی عبارت از عیوب ساختاری و 

ضعف های مدیریّتی است.

...تاریخ معاصر
 روایت اسناد لانه جاسوسی

 از دیپلماسی نفتی 

نفت از دیــربــاز، نقش بسزایی در تجارت، 
سیاست  مهم تر،  همه  از  و  جنگ  صنعت، 
داشــتــه اســت. بــه گـــزارش پایگاه مؤسسه 
مطالعات تاریخ معاصر ایران، بعد از نهضت 
ملی شدن صنعت نفت و خلع ید از انگلیس، 
شرکت های آمریکایی و بریتانیایی، نگران 
پیامدهای ملی شدن صنعت نفت ایران در 
سراسر جهان بودند. با سقوط دولت مصدق، 
دوبــاره دست انگلیس به منابع نفتی ایران 
رسید، اما این بار تنها نبود و شرکایی نیز، 
ــدادادی  بــرای سهم بری از غــارت منابع خ
ایرانیان، همراه استعمار پیر بودند. هربرت 
هــوور، مشاور عالی  رتبه نفتیِ جان فاستر 
دالس )وزیر خارجه آمریکا(، روانه ایران شد و 
با دولت زاهدی برای تشکیل یک کنسرسیوم 
بین  المللی که شرکت های نفتی آمریکایی در 
آن نقش عمده  ای داشتند، به توافق رسید. 
ــرارداد، در شهریور 1333، میان  ــ ــن ق ای
علی امینی )وزیر دارایی وقت( و هوارد پیج 
)معاون رئیس هیئت مدیره شرکت استاندارد 
نیوجرسی و نماینده کنسرسیوم( به امضا 
رسید. قرارداد کنسرسیوم را می  توان تلاشی 
برای حفظ منافع شرکت های بزرگ نفتی و 
در عین حال، رعایت صوری اصول مربوط به 
ملی شدن صنعت نفت دانست و همچنان که 
علی امینی اذعان می کرد: »برخلاف میل 
مــردم امضا شــد«. به هر حــال،  این قــرارداد 
پــاداش آمریکایی ها، در ازای بازگرداندن 
ــود. بخشی از سیاست  ــدرت بـ ــه قـ شـــاه ب
ــران،  ای نیز  و  آمریکا در منطقه خاورمیانه 
چه در دهه 1330 و چه بعد از آن،  مبتنی 
بر نگرانی از تقویت جنبش های اسلامی و 
ضد صهیونیستی و همچنین، ترس از فروپاشی 
دولت های دست  نشانده ای همچون رژیم 
پهلوی بــود؛ چــرا که ایــن موضوع به  کاهش 
فروش نفت و از دست دادن متحدان آمریکا در 
منطقه منجر می شد. از سوی دیگر، مقامات 
سیاسی آمریکا، همواره نگران افزایش قیمت 
نفت بودند. این در حالی بود که در داخل 
ایران، مخالفت ها با پرچمداری علما، درباره 
نفوذ آمریکایی ها در بدنه اقتصاد ایران، روز به 
روز بیشتر می شد و واگذاری امتیازات نفتی، 
علت بخش مهمی از این مخالفت ها بود. با این 
حال، شاه تا آخرین روزهای حضورش در ایران، 
بر ادامه حضور بیگانگان در صنعت نفت ایران 
پای می فشرد و حاضر به عقب نشینی نبود. 
موضوعی که آمریکایی ها هم به آن حساس 
بودند. اسناد کشف شده در لانه جاسوسی 
آمریکا نشان مــی دهــد کــه بخش مهمی از 
سیاست آمریکا در ایران دوره پهلوی، وابسته به 

شیرهای نفت بود. 

کارتر بعد از جلسه اول آوریل 
1980 و اظهارات هارولد براون، 

وزیر دفاع وقت آمریکا، تردید 
را کنار گذاشته و برای اجرای 

عملیات علیه ایران، تصمیم قطعی 
گرفته بود. هر چند نقش براون در 

تصمیم گیری کارتر مهم بود، اما در 
کنار او، افرادی مانند برژینسکی، 

سایروس ونس، ماندیل، پاول، 
ترنر، جردن و جونز نیز حضور 

داشتند که بر تصمیم  رئیس جمهور 
آمریکا، تأثیرگذار بودند

 آمریکایی ها باید پس از
 جابه جایی گروگان ها، از طریق 

فرودگاه  منظریه - بین تهران و 
قم -با هواپیماهای »استارلیفتر 

سی141«  از ایران می گریختند.
برای این طرح، طرح های 

جایگزین و موازی نیز، طراحی 
شده و به تأیید کارتر و برژینسکی 
رسیده بود؛ اما همه آن ها زمانی 
اجرایی می شد که پای نیروهای 

دلتا به تهران می رسید؛ اتفاقی که 
هیچ گاه روی نداد

برژینسکی  می نویسد: »طرح 
عملیات نجات را من، ابتدا به عنوان 
آخرین چاره یا یک اقدام اضطراری 

در صورت به خطر افتادن جان 
گروگان ها تعقیب می کردم و ما، به 

مؤثر بودن اقدامات نظامی ]دیگر[، 
مانند محاصره دریایی ایران یا 

تصرف جزیره خارک و حملات 
هوایی به هدف هایی در داخل خاک 

این کشور، بیشتر اعتقاد داشتیم«
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